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بدون هزینه 

 به تأکید وزارت بهداشت نیمی از مجروحان ترخیص 
شده‌اند و باقیمانده مجروحان پس از بهبود ترخیص 
خواهند شد، نکته‌ای که شروین بدو هم تأیید و در 
توضیح بیشتر عنوان می‌کند:»بیمارستان‌های تحت 
پوشش دانشگاه در لاین اول در حال ارائه خدمات به 
مجروحان هستند. از سایر ظرفیت‌ها هم درصورت 

نیاز استفاده می‌کنیم.« 

بدون هزینه 

شــروین بدو با تأکید بر اینکه تمــام افرادی که 
به‌دلیل حوادث جنگ به مراکــز درمانی منتقل 
شــوند یا مراجعه کنند، خدمــات درمانی رایگان 
دریافــت خواهند کــرد، اشــاره می‌کند:»البته 
اطلاعــات بیمه‌ای ایــن افراد ثبت خواهد شــد، 

 اما هیچ هزینــه‌ای پرداخــت نخواهنــد کرد.« 

مصدومان تشعشعات اتمی نداشته‌ایم 

معاون درمان دانشــگاه علوم پزشکی تهران درباره 
اینکه آیا بخش‌های مجزا بــرای مجروحان درنظر 
گرفته شــده، توضیح می‌دهــد:»در حال حاضر 
مصدومان تشعشــعات اتمی نداریــم و نیازی به 
بخش‌های مجزا نیست، چون این مجروحان برنامه 

و کدینگ خاص خودشان را می‌خواهند.« 

بزرگ‌ترین بیمارستان روانپزشکی؛ پای کار 

شــروین بدو به ارائه خدمــات روان ویژه مجروحان 
حوادث جنگی هم اشــاره می‌کند:»برای این افراد، 
هم از طریق مددکاری و هم روانشناسی بیمارستان 
این خدمات ارائه می‌شــود. این در حالی است که 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران یکی از بزرگ‌ترین 
بیمارستان‌های قطب روانپزشکی را هم در اختیار دارد 
و ما از آنها خواهش کرده‌ایم که لاین جدید خدمات 
تخصصی روانشناسی را برای این مجروحان ارائه کنند. 

متخصصان این بیمارســتان، هم به روانشناسان ما 
مشاوره می‌دهند و هم درصورت نیاز بر بالین بیماران 

حاضر خواهند بود و کمک می‌کنند.« 

کمبودی نداریم 

وی از ارائه کلیــه خدمات به بیمــاران هم خبر 
می‌دهد:»هیچ بیماری برای تهیه ملزومات پزشکی 
به خارج از بیمارستان ارجاع داده نمی‌شود و همه 
اقدامات درمانی، پرستاری و پشتیبانی به‌صورت 
کامــل در داخل بیمارســتان صــورت می‌گیرد. 
برنامه آنکالی پزشــکان طبق زمانبندی در حال 
اجراســت و تیم‌های پرستاری و پشــتیبانی نیز 
به‌طور کامل فعال هستند. تیم‌های درمان ما نگران 
خانواده‌هایشان هســتند، اما با وجود این مشابه 
بحران‌های قبلی به‌صورت کامل ارائه خدمات به 

مجروحان را انجام می‌دهند.«‌ 

مجروحان رایگان درمان می‌شوند
خدمات‌رسانی به مجروحان جنگی با قدرت ادامه دارد و کمبودی نیست

طب ایرانی، سالمندان و شرایط جنگی
جنگ عوارض و پیامدهای ناخواسته و ناخوشایند زیادی برای 
گروه‌های مختلف سنی ازجمله سالمندان دارد. جنگ و شرایط 
ویژه استرس‌‌زا می‌تواند باعث افزایش فشار خون در سالمندان 
شود و آنها را در معرض خطر عوارض قلبی و عروقی و سکته‌های 
قلبی و مغزی قرار دهد. اما آیا راهکارهایی وجود دارند که بتوان 
با تبعیت از آنها هم استرس و هم فشــار خون در سالمندان را 
کاهش داد؟ به‌منظور پی‌بردن به راهکارهای موجود برای کاهش 
استرس و فشار خون در سالمندان در شرایط جنگی گفت‌وگویی 
با دکتر سجاد صادقی، متخصص طب سنتی و عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی انجام داده‌ایم که نکته‌های 

این گفت‌وگو را پیش رو دارید.
 با توجه بــه اینکه می‌دانیــم اســترس و تنش‌های روحی 
می‌تواند باعث بالا رفتن فشارخون شود، در زمان موقعیت‌های 
استرس‌زا می‌توانیم برای کنترل استرس و فشارخون کارهایی 

انجام دهیم.
 فالوده ســیب: یک‌ســری ترکیبات در غذاها و گیاهان 
دارویی هســتند که می‌توانند خاصیت آرامبخش داشــته 
باشند. یکی از نمونه‌های غذایی می‌تواند فالوده سیب باشد.  
سیب رسیده را پوســت بگیرید و رنده کنید و با یک مقدار 
گلاب و عسل، یک مقدار دارچین و اگر دسترسی داشتید یک 
مقدار زعفران هم به آن اضافه کنید. این خوراکی را می‌توان 
به‌صورت میان وعده مصرف کرد و حتی سالمندان می‌توانند 
آن را جایگزین شــام خود کننــد. این خوراکــی می‌تواند 

آرامبخش باشد.
 شیر بادام: برای درست کردن شــیر بــادام، باید بادام را 
پوست گرفت و داخل مخلوط کن با یک مقدار آب و گلاب و 

عسل مخلوط و به‌عنوان یک نوشیدنی مصرف کرد.
 بادرنجبویه: این دمنوش می‌تواند باعث ایجاد آرامش در 
سالمندان شود و تنش عصبی را در آنها کاهش دهد و باعث 
بهبود خواب آنها شود. تحقیقات نشان داده که این دمنوش 

می‌تواند در کاهش فشار خون آنها  هم مؤثر باشد.
 بوییــدن گل‌ها: علاوه بر ایــن افراد ســالمند در مواقع 
اســترس‌زا می‌توانند با بوییــدن گلاب‌وگل محمدی یا گل 
سرخ اضطراب و اســترس خود را کاهش دهند و خواب خود 

را بهبود ببخشند.
تنفس طبی: افراد در یک اتاق دارای محیطی آرام که تهویه 
مناسب داشته باشد و پنجره و در آن باز باشد، می‌نشینند یا 
دراز می‌کشند. چشــمان خود را می‌بندند، دم عمیق انجام 
می‌دهند، نفس را در قفسه ســینه حبس می‌کنند و سپس 

بازدم را به آرامی انجام می‌دهند.

طب ایرانی

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

بیشتر مجروحان و شهدای ایران زنان و کودکان هستند
بیشتر مجروحان و شهدای روزهای گذشته افراد غیرنظامی بودند و تعداد قابل توجهی از آنها زنان و کودکان هستند. 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت با اعلام این خبر گفت: پزشکان، پرســتاران و تیم ملی سلامت ایثارگرانه در 

صحنه حاضرند. حتی همکارانی که موظف نیستند به‌صورت داوطلبانه با قدرت در صحنه حضور دارند.

تأمین و توزیع بدون وقفه دارو و فرآورده‌های سلامت
محمد هاشمی، مشاور رئیس سازمان غذا و دارو با تأکید بر اینکه اقدامات لازم برای حفظ ثبات در زنجیره تأمین 
دارو و فرآورده‌های سلامت به‌طور جدی در دستور کار قرار دارد گفت: تا این لحظه هیچ کمبود یا اختلالی ناشی از 

تحولات اخیر در حوزه دارو، شیر خشک یا سایر فرآورده‌های سلامت گزارش نشده است.

امداد

 شماره‌های امداد را بی‌مورد
 اشغال نکنید

وزارت بهداشت با صدور اطلاعیه‌ای بر لزوم همکاری با سیستم 
سلامت و بی‌توجهی به شــایعات تأکید کرد و گفت: از تجمع و 
ایجاد ازدحام در محل‌های وقوع انفجــار خودداری کنید تا هم 
امنیت خود را تأمین کرده باشــید و هم حضور تیم‌های امداد و 
اورژانس تسهیل شود. ضمن حفظ آرامش از حضور در مناطق 
پرخطر پرهیز کنید. به هیچ وجه در نزدیکی پنجره‌ها و شیشه‌ها 
قرار نگیرید. موج انفجار ناشی از حملات موشکی می‌تواند باعث 
پرتاب خرده‌شیشه و اجسام فلزی تا شعاع قابل توجهی شود. این 
نهاد با تأکید بر ضرورت همکاری کامل با سیستم‌های امدادرسانی 
اورژانس و آتش‌نشانی و مراکز درمانی اعلام کرده تنها در موارد 
واقعا اضطراری با اورژانس تماس بگیرید و از اشغال‌کردن خطوط و 
تماس‌های غیرضروری با این سامانه امدادی جدا خودداری کنید. 
از مراجعه غیرضروری به بیمارســتان‌ها هم پرهیز کنید. مراکز 
درمانی کشور کاملا آماده خدمت‌رسانی هستند، اما از مراجعه 

غیرضروری به آنها خودداری کنید.

هشدار

یک احتیاط جدی برای 4گروه 
هنگام صحبت درباره حملات اســرائیل در حضــور کودکان 
زیر ۹سال، افراد مســن، بیماران و مادران باردار احتیاط کنید. 
این نکته‌ای اســت که حسین کرمانپور، مشــاور وزیر و رئیس 
روابط‌عمومی و اطلاع‌رســانی وزارت بهداشت اعلام می‌کند و 
می‌گوید: نباید اطلاعات نگران‌کننده‌ای به این گروه‌ها منتقل 
شود. اثرات منفی این نوع مباحث روی کودکان، به‌ویژه جنبه‌های 
روانی آن می‌تواند بسیار بیشتر و بلندمدت‌تر باشد. بنابراین جامعه 
پزشکی از همه درخواســت می‌کند که هنگام صحبت درباره 
موضوعات مرتبط با حوادث حساسیت بیشتری به خرج دهند و به 
رعایت مسائل اخلاقی در برابر این افراد توجه کنند. در صورتی که 
حادثه‌ای در نزدیکی شما رخ داد لطفا در انتقال بیماران و کودکان 
دقت کنید تا آسیب نبینند. به تأکید این مسئول، در حال حاضر 
آمار دقیقی از تعداد مجروحان در دست نیست، به این دلیل که 
به چندین بیمارستان مختلف مراجعه می‌کنند، اما به هر رو این 

آمار کمتر از هزار نفر‌است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

تمام مجروحان حوادث تروریستی 
و جنگ به‌صــورت کاملا رایگان 
خدمات درمانی دریافت خواهند 
کرد. این نکته را دکتر رضا شروین 
بدو، معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشــکی تهران به همشــهری 
اعلام می‌کند و می‌گوید:»تعداد 
مجروحان در حــال حاضر قابل 
مدیریت است و تخت‌های اضافه 
نیاز نداریم، امــا درصورت لزوم، 
ظرفیت اورژانس‌هــای بحران با 
تخت‌های بالاتر فراهم است و فعال 

خواهند شد.« 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

   تأکید مهم وزارت بهداشت 
علاوه بر ارائه خدمات ویژه به مجروحان جنگی، روال معمول اقدامات درمانی و اعمال جراحی در 
بیمارستان‌ها و مراکز درمانی همچنان ادامه دارد، اما روابط‌عمومی وزارت بهداشت در این‌باره 
توصیه می‌کند  اگر اقدام درمانی یا جراحی به‌ویژه در استان‌هایی که مورد تعرض و تجاوز رژیم 

صهیونیستی قرار گرفته‌اند ضرورتی ندارد، افراد این اقدام را به زمانی دیگر موکول کنند. 

7بیمارستان 
تحت پوشش دانشگاه در لاین اول در 
حال ارائه خدمات به مجروحان هستند

50درصد
از مجروحان حملات رژیم صهیونیستی 

از مراکز درمانی ترخیص شده‌اند

3حوزه  
بیمارستان‌های دیگر، مراکز درمانی بخش خصوصی و 
دیگر مراکز درمانی هم برای پذیرش مجروحان آماده‌اند


